
Ai s€mi dell'art. 55, comma 5' della légg€

n' 142190, recepito dalla L.R. n' 48/91, per
Iimpegno relativo alla presente delibera, si
attesta la copertura finanziaria al cap. _

C O M U N E  D I  G A G G I
PROVINCIA DIMESSINA

N. _49_Reg. Del _ 28.05.2008_

C O P I A  D I  D E L I B E R A Z I O N E
ll R€Epomabllo del SoMto

Finanziario D E L L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

OGGETTO: "Approvazione progetto per I'attivazione di Azioni a sostegno dello Svituppo Locale,'.

L'anno duemilaotto il giomo ventotto del mese di Maggio alle ore _19,00,_ e seguenti, nella Casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municioale.

Alla trattazione dell'argomento risultano presenti:

N. Ord GOTIPONEI{TE AUALIFICA PÌesente Assente

ol IADDLINI FRANCESCO SINDACO x
02 CTINDARI GIUSEPPE ASSESSORE x
o3 CORRENTI GILDA ASSESSORE x
o4 LO GIUDICE CARMELO ASSESSORE x
o5 MARINELLO PAOLO ASSESSORE X

Presiede iI SINDACO - TADDUNI FRANCESCO

Partecipa il Segretario Comunale - CUNDARI Dott.ssa ANTONIA
' ll Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita iconvenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specifìcato.

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n" 142, recepito dalla L.R. n" 48/91, sutla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- ll responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere ---- F A V O R E V O L E --

-ll responsabile di ragioneria, per la regolarita contabile, parere ----F AV O R E V O L E------



Vista l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: "Approvazione progetto per I'attivazione di
Azioni a sostegno dello Sviluppo Locale";

Ritenuto che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti, espressi ed accertati nelle forme di legge

D E L I B E R A

Approvare, siccome approv4 la proposta di deliberazione avente per oggetto:" Approvazione progetto per
I'attivazione di Azioni a sostegno dello Sviluppo Locale" che, allegata alla presente, ne costituisce parte
intesrante e sostanziale.



COMUNE d' GACGI
MLSSINA

TELEFONO; 0942.47160 - 630013
FAX:0942.47703
www.comu ne. gaggi. me.it VIA RECTNA MAR(;I IERITA . 84/A

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

PROPONENTE - IL SINDACO

UFFICIO ISTRUTTORE -AREA TECNICA

OGGETTO: lApprovazione progetto per I'attivazione di Azioni a sostegno dello Svituppo
Locale.

il Sindaco sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposúa di deliberazione
predisposta dal Responsabile dell'Area Tecnica.

Visto lo Statuto del Comune,

Vista la Legge Costituzionale n. 312001,Ia quale riforma il titolo V della Costituzione;

Visti I'art. 2 della legge n. 142/90 così come recepito dalla l.r. 48/91 el'art.3 del D.Lgs. 267 /2000 i
quali individuano il Comune come "Ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli
interessi e ne promuove lo sviluppo";

Considerato pertanto che la funzione del Comune, esplicando i suoi effetti non solo sulle gestioni
dirette, ma soprattutto sulla popolazione, sul territorio, sulle condizioni socio- economiche locali,
sull'ambiente e in generale sulla qualità della vita, richiede l'attuazione di specifiche politiche di
sviluppo;

Che le pofitiche per la valorizzazione del territorio passano attlaverso lo sviluppo di attivita
economiche sulle quali l'Ente Locale può svolgere un fondamentale ruolo propulsivo e che tale
ruolo riveste una indiscutibile rilevanza in un area, quale quella siciliana, su cui esiste un debole
tessuto imprenditoriale che va tutelato e sviluppato;

Che il Comune di Gaggi intende favorire e promuovere ogni iniziativa utile allo sviluppo del
territorio mediante la valorizzazione delle risorse naturali e ambientali nonché del patrimonio
storico e culturale;

Che in particolare, I'Amministrazione Comrmale ha come obiettivo la rcalizzazione di un
progftimma di sviluppo locale con la finalità di innescare un processo virtuoso di sviluppo turistico

coD.FISC. 87000110810
PARTITA IVA : 0l 241 900834

si n d a c o@co m u n e.g a g g i. m e. ìt

CCÀ'II.INE d' CAGGI
C
:r-(# ",ffHffi.T,!nLCANl \R.\



integrato agendo sulla valoizzazione e animazione del centro urbano, sulla offerta ricettiva
extralberghiera, s'tlla valorizzazione del tessuto economico e produttivo locale;

Che l'Amministrazione, nell'ambito delle finalità di promozione dello sviluppo socio- economico
del tenitorio, intende anche assumere iniziative volte a valorizzare le risorse locali auraverso
specifiche azioni;

Visto il progetto, qui allegato per fare parte integrante e sostanziale della proposta di deliberazione,
presentato dal Dott. Francesco Bondì giusto incarico affidato al professionista con determina
sindacale n. 15 del 30/10/2007 il quale prevedeva di"studiare azioni ài sviluppo locale',;

Ritenuto tale progetto merilevole di approvazione in quanto gli interventi previsti sono in linea
con gli obiettivi programmatici scaturenti dal programma amministrativo e perciò condivisi
dall'Amministrazione Comunale;

Dato atto che il presente progetto dell'importo complessivo di € 150.000,00 viene, in atto,
finanziato fino alla concorenza di € 47.000,00, con le somme stanziate negli interventi per come
appresso specificato:

o Cluanto ad € 5'000,00 con imputazione all'intervento 1.11.05.05.0182 in conto residui
passivi del bilancio corrente esercizio in corso di approvazione;

. Quanto ad € 42.000,00 con imputazione all'intervento 2.09.02.07 .0001 (in voce ,,Azioni per
lo svíluppo e la valorizzazione del territorio"), in conto residui passivi del bilancio correnre
esercizio in corso di approvazione;

Visto il r.u.E.L. approvato con D.lgs. n.26712000 e successive modifiche ed intesrazionr:

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visti i pareri resi dai Responsabili delle Aree interessate

P R O P O N E
1) Approvare la presente proposta e il progetto in essa contenuto;

2) Dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di attivare i procedimenti necessari oer
dare esecuzione al progetto di sviluppo locale;

Dare atto che, a fronte della spesa progettuale prevista in € 150.000,00, in atto è impegnata e
disponibile la somma complessiva di € 47.000,00, con le somme stanziate negli interventi per come
appresso specificato:

' Quanto ad € 5.000,00 con imputazione all'intervento L1t.05.05.0182 in conto residui
passivi del bilancio corrente esercizio in corso di approvazione;

COùîTINEdCACGI

,"ffi.H,T,|nr-t nx inn,r



o Quanto ad € 42,000,00 con imputazione all'intervento 2.09.02.07.0001(in voce "Azioni per
lo svîluppo e Ia valorizzazione del terriîorio"), in conto residui passivi del bilancio corrente
esercizio in corso di approvazione:

3) Dare atto, altresì, che per la rimanente somma di € 103.000,00, tenuto conto che il progetto
su sviluppa per azioni, si procederà con successivi stanziamenti di bilancio.

4) Notificare il presente atto al Presidente del Consiglio Comunale perché espressamente ne
dia comunicazione ai Signori Consiglieri Comunali.

Gaggi, lì 2710512008

IL RESPONSABILE DEIIAREA TECNICA
(arch. Carlo Paglierani)

COMT]NE d, CACCI

""ffiHt^%,Ì e LC'A N TA R,'r.

ù

É



P A R E R I

! Competenza E Residui

sommestanziate.........:........ €. I t t I i I I t I I
variazioniinaumento......... €. I t t I t t I t t I
variazioni in diminuzione... €. 1 t t I t t I t t I
somm€ sia impesnate......... €. 1 t t I t t I t t I
somma disponibile............... €. I t t I I | | | | I

Il Rerponsabile del servizio linanzirrio

Il sottoscritto responsrbile del servizio finanziario, a
norma d€ll 'art. 13, della legge regional€ 3 dicembre 1991,
n" 44, che testualmente recita:

"Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza
attestazione dellq relativa copertura rtnanzíaria da parte del
responsabile del semizio fnanzíario. Senza tale qttestazione
I'alto è nullo di diritto"

ATTESTA

Come dal prospetto che segue la copertura della

complessiva spesa di €.

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, no 142, come reccpito con l'sÉ. I, comma l, l€ttera i) della tegge
regionale 1l dicembre 1991, no 48 e modil icato dall 'art. 12 della L.R. 2311212000, no 30 che così recita:

1) Su ogni proposta di deliberdzione sottoposta alla giunta ed al consiglio deve essere richiesto il parere, in ordine
alla sola regolarità tecnica e contabile, del responsabile del servizio interessato e qualora conporti impegno di
spesa o diminuzione dí entatq, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarítà contabile.

2) Nel caso in cui l'ente non qbbiafunzionari responsabili dei seryizí, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in
relqzione alle sue competenze.

3) I soggetti di cui al comma I rispondono invia amministrativa e contqbile dei pareri espressi.
4) I segretari comunali e provinciali sono responsabili degli atti e delle procedure attuqtive delle deliberazioni di cui

al comma l, unitqmente ql futvionario responsabile preposto.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto conceme la regolarità

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto conceme la regolarità contabile esprime parere:

nata ?-B -05 '?00\ Il Responsabile



ll presente veóele, dopo la lettura, si soltoscrive per confurma

L'Asge3sorg Anziano

_F.to iIARINELLO PAOLO _

ll Pr€aldento

_F.to TADoUNI FRANCESCO_
l lSegretarlo Comunalg

_F.to CUNDARI DOTT.SSA ANTOI{IA-

ll oresente atto è stato oubblicato all'Albo Comunale

2 7 )dal 30.05.2008 al 13.06.2008 con iln. /-_J__L_

tr VisU gll attl d'ufficlo

ATTESTA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 1, comma 1 , della L.R. n. 4411991, come modificato dall'art. 127,
comma 2f . della L.R.n'1712004.

| | è siiata affissa all'Albo Pretorio Comunale il giomo _30.05.2008_ ppr rim'neM 15 giomi conseqrtivi.
l_l sarà

Sicertifica che la presente deliberazione è divenutia esecutiva il giorno

E essendo decorsi died giorni consecutivi dall'inizio della pubblicazione (art. 12, comm.a 1, L.R. rt4l91).

E essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva (arl . 12, comma 2, L.R. 44191)]

L l r -
ll Segretario Comunale

f.to Cundari dott.ssa Antonia

CERTIFICAÎO DI ESECUTIVITA'

E' mpia conforme all'originale, lì --

CoDia della Dresente deliberazione è stata trasmessa Der I'esecuzione

ll R..poB.blle dell' A|nmlnlstrafva
Dott.ssa Concetta

all'ufficio

all'ufficio

Li

ll Responsabile del

Te e*tC::



AZIONI DI SVILUPPO LOCALE

Sviluppo Turistico integrato e Sostegno All’Imprenditoria Locale

Progettista: Dott. Francesco Bondì

1



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

INDICE 

1) Analisi di contesto

2) Obiettivi generali dell’idea progettuale e risultati attesi

3) Obiettivi del programma di sviluppo turistico ed imprenditoriale

4) Settori economici attivati dal progetto

5) Azioni del programma 

6) Previsione di spesa per il programma 

2



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

ANALISI DI CONTESTO 

Gaggi, uno dei 14 Comuni della Valle Alcantara, sorge a monte di Giardini 
Naxos, in un luogo in cui la Valle dell’Alcantara si restringe e crea un naturale 
passaggio – collegamento con Francavilla di Sicilia, Randazzo e il valico di Sella 
Mandrazzi che ci permette di giungere a Tindari sul versante tirrenico.

La località è facilmente raggiungibile e ben collegata con il sistema dei 
trasporti siciliani. Percorrendo l’autostrada A 18 ME/CT e uscendo allo svincolo 
“Giardini  Naxos”  si  prosegue  sulla  S.S.  185  per  circa  7  km  in  direzione 
Francavilla di Sicilia ed è proprio lì che si incontra Gaggi.  

Gaggi dista 35 km da Catania, 40 km da Messina, 12 km da Taormina, 7 
km da Giardini Naxos. Il  territorio  rappresenta il  “luogo di passaggio” della 
Valle Alcantara ed è attraversato dal fiume Alcantara.  

Storicamente l’abitato di Gaggi sorge quale feudo della potente famiglia 
De  Spuches  di  Taormina,  è  tale  rimane  fino  all’abolizione  dei  feudi. 
L’amministrazione delle anime rimane fino a non molto tempo fa all’arcipretura 
di Taormina. La storia del Comune continua però ad essere intrecciata con i 
vecchi signori di Gaggi che proprio lì assumono il titolo di Principi di Schisò, 
fino al raggiungimento dell’autonomia amministrativa che risale al 1820.

Urbanisticamente il  paese si  sviluppa nella  c/da Cavallaro attorno alla 
dimora di  campagna dei  Principi  Schisò.  Lì  è  ancora rinvenibile  parte  della 
dimora, oggi in mano a privati, i resti di un vecchio palazzo un tempo adibito 
pure a carcere baronale di fattura seicentesca (forse dimora preesistente del 
nobile) e la chiesa madre del paese, rimaneggiamento della cappella dei nobili 
Schisò dove sono sepolti alcuni avi di fine seicento (le iscrizioni ivi contenute 
riportano al nome De Spuches che fu prima della successiva denominazione 
“Schisò”).

3



A distanza di 150 anni, il quartiere Cavallaro non ha avuto alcun sviluppo 
urbanistico ma le terre a valle sono state occupate da numerose costruzioni 
ospitanti tantissime famiglie che hanno deciso nel tempo di venire ad abitare a 
Gaggi. La popolazione infatti è in continuo aumento e da un nucleo storico di 
circa 1000 abitanti, negli ultimi 30 anni è passata a circa 3.000 abitanti.

Chi fa base a Gaggi può raggiungere in tempi brevi ambienti particolari e 
suggestivi  e  ricchissimi  di  storia:  Motta  Camastra,  il  paese  delle  “Gole 
dell’Alcantara”,  Randazzo,  Comune dei  tre  parchi  (parco dei  Nebrodi,  parco 
fluviale dell’Alcantara e parco dell’Etna), Santa Domenica Vittoria e Floresta i 
Comuni delle provole e dei boschi, Maniace il Comune dell’omonimo castello e 
delle particolari pesche “Tabacchiera”, Cesarò il Comune del suino nero e dei 
funghi  porcini,  l’Etna,  il  vulcano più  grande d’Europa,  Castiglione di  Sicilia, 
gioiello medievale, località ove ha sede il più grande campo da golf della Sicilia, 
ed infine Taormina capitale del  turismo siciliano e località in cui  sorgerà in 
breve tempo un secondo campo da golf proprio a confine con Gaggi.

Nell’ultimo decennio si registra un risveglio del tessuto economico locale 
e  Gaggi  si  candida  quale  zona  residenziale  di  pregio  della  Valle  Alcantara. 
Numerose sono le attività di impresa presenti anche in vista del sicuro sviluppo 
che i nuovi investimenti attivati nel territorio porteranno.

4



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

OBIETTIVI GENERALI DELL’IDEA 
PROGETTUALE E RISULTATI ATTESI  

In via preliminare lo scrivente ha promosso un tavolo di concertazione 
con  gli  operatori  economici  e  del  terzo  settore  del  Comune,  alla  presenza 
dell’Amministrazione Comunale, al  fine di rappresentare l’idea progettuale e 
potere così definire secondo il principio della condivisione i punti di forza e i 
punti critici dell’economia locale. Si è deciso di inviare a tutti gli operatori un 
questionario che chi scrive ha predisposto al fine di definire nel particolare le 
azioni da attivare.

Nel  contempo  lo  scrivente  si  è  fatto  promotore  di  sollecitare 
all’Amministrazione l’affidamento di incarichi ad illustri storici e cattedratici al 
fine di avviare una produzione letteraria di valenza scientifica sulla storia di 
Gaggi e su tutto ciò che può riguardare lo sviluppo locale e l’attivazione di reti 
di relazioni.

Con molto piacere si da atto che è in fase di elaborazione un primo testo 
sulla storia di Gaggi, tipologia letteraria di cui il Comune è carente. 
 

Il  programma  di  sviluppo  turistico  ed  imprenditoriale  del  Comune  di 
Gaggi  ha  la  finalità  di  innescare  un  processo  virtuoso  di  sviluppo  turistico 
integrato agendo sulla valorizzazione e animazione delle bellezze naturali del 
territorio  e  del  centro  urbano,  sulla  offerta  ricettiva  extralberghiera,  sulla 
messa  in  rete  di  tutte  le  azioni  di  promozione  sviluppate  nel  territorio, 
sull’attivazione  di  servizi  innovativi  e  competitivi  in  favore  del  tessuto 
economico locale e sull’attivazione di un tavolo di concertazione permanente.

L’Amministrazione Comunale intende sostenere , tutelare e valorizzare le 
vocazioni  del  territorio.  Si  intendono  avviare  azioni  tese  a  valorizzare  ed 
incentivare  secondo  il  regime  de  minimis  l’attuale  sistema  economico; 

5



riqualificare  il  quartiere  storico  dell’Antico  Borgo  di  Cavallaro  e  del  nucleo 
storico; indirizzare l’incremento della popolazione attraverso agevolazioni alle 
giovani  coppie;  creare  infrastrutture  finalizzate  alla  fruizione  delle  bellezze 
naturali avendo a riferimento forme virtuose di sviluppo.

Le  politiche  di  sviluppo  locale  attivate  hanno  alla  base  l’idea  che  lo 
sviluppo  di  un  territorio  e  la  competitività  delle  imprese  dipende  dalla 
competitività  del  sistema  territoriale.  Il  sistema  territoriale  che  si  intende 
valorizzare  comprende  da  un  lato  l’ambiente,  i  saperi,  le  vocazioni,  le 
tradizioni, la capacità produttiva, dall’altra i soggetti privati e pubblici che vi 
operano. 

Le politiche di sviluppo avranno sempre a riferimento:  1) Competitività 
territoriale;  2) Valorizzazione  delle  potenzialità  endogene;  3) Sviluppo 
integrato promosso dagli stessi operatori locali.

Le  esternalità  positive  che  si  attendono  dall’attuazione  dell’idea 
progettuale sono così riassumibili:

1) Migliore attività di marketing territoriale e spesa finalizzata;
2) Incremento della presenza di turisti nel territorio comunale;
3) Miglioramento del tessuto economico-ricettivo locale;
4) Migliore  fruizione  del  territorio  e  conseguente  salvaguardia 

dell’ambiente;
5) Recupero ed utilizzo degli immobili urbani in stato di abbandono o non 

utilizzati e miglioramento della vivibilità;
6) Aumento delle entrate tributarie dovute al maggior accertamento di 

ICI e TARSU ed all’incremento della popolazione;
7) Maggiore competitività nel territorio dell’economia e raggiungimento 

degli  standard  minimi  per  agganciarsi  a  politiche  di  sviluppo 
sovracomunali; 

8) Rafforzamento del tessuto economico locale in termini di innovazione, 
competitività e pianificazione strategica.

6



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

OBIETTIVI DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO 
TURISTICO E IMPRENDITORIALE

OBIETTIVI SPECIFICI 

Il raggiungimento dell’obiettivo generale prevede l’implementazione di una 
strategia  articolata  e  volta  al  raggiungimento  di  obiettivi  specifici  di  livello 
inferiore strettamente collegati fra loro:

1. VALORIZZAZIONE  E  ANIMAZIONE  DEL  CENTRO  URBANO: attraverso  la 
realizzazione di offerta ricettiva extralberghiera (albergo diffuso, bed & 
breakfast)  con  il  recupero  del  patrimonio  edilizio  esistente, 
l’incentivazione del recupero degli immobili urbani in stato di abbandono 
al  fine  di  aumentare  il  numero  di  residenti  e  la  ricettività,  il 
miglioramento della qualità di accessibilità promozione ed informazione, 
l’organizzazione di eventi e manifestazioni culturali.

 
2. SOSTEGNO  AL  TESSUTO  ECONOMICO  LOCALE: valorizzando  ed 

incentivando  l’impresa  secondo  principi  di  innovazione  competitività  e 
programmazione strategica, nell’intento di incentivare forme di “presa di 
coscienza delle potenzialità  inespresse”,  ed  attraverso l’attivazione di 
collegamenti  intersettoriali  delle  produzioni,  attività  di  formazione 
permanente e ricerca di forme di incentivazione e sostegno previste dalle 
normative vigenti, regionali, nazionali e comunitarie.

3. SERVIZI  DI  SOSTEGNO AL  TURISMO LOCALE: sia in ambito interno per 
attrarre turisti e visitatori  con l’organizzazione di eventi, sia in ambito 
esterno per far conoscere il  territorio di Gaggi attraverso, educational, 
partecipazione a fiere ed eventi di vario livello.

7



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

SETTORI ECONOMICI ATTIVATI DAL PROGETTO 

1) RICETTIVITA’ EXTRALBERGHIERA E RISTORAZIONE;

2) RECUPERO PATRIMONIO EDILIZIO ESISTENTE;

3) TRASPORTI E ITINERARI RURALI;

4) COMMERCIO;

5) ARTIGIANATO LOCALE;

6) COMUNICAZIONE;

7) SERVIZI ALLE IMPRESE;

8) ATTIVITA’  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  PER  FORMAZIONE, 

PROMOZIONE,  INFORMAZIONE,  TAVOLI  DI  CONCERTAZIONE, 

FRUIZIONE RISORSE CULTURALI, E AMBIENTALI, INCENTIVI.

8



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

AZIONI DEL PROGRAMMA

INDIVIDUAZIONE  DI  STRUMENTI  DI  FINANZIAMENTO  ED  ATTIVAZIONE  DI 
LINEE DI INCENTIVAZIONE FINANZIARIA, A CARICO DELL’ENTE AL FINE DI:

1) Creare un sistema di abitazioni private da destinarsi alla ricettività e 

all’accoglienza turistica secondo il sistema dell’albergo diffuso;

2) Recuperare il patrimonio edilizio esistente oltre che per  fini turistici 

anche  per la fruizione da parte di giovani coppie;

3) Valorizzare il tessuto economico locale attraverso formazione, ricerca, 

innovazione,  competitività  e  studio delle  agevolazioni  previste  dalla 

legge.

9



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

AZIONI DEL PROGRAMMA
Animazione e sensibilizzazione

Sollecitare la Società civile, i potenziali operatori privati, le associazioni, i 
piccoli  imprenditori  a  condividere  il  programma  di  sviluppo,  attivandosi  a 
riscoprire e valorizzare le potenzialità del territorio, affermare e diffondere la 
cultura  dell’ospitalità  costruendo  una  forte  volontà  a  vivere  e  promuovere 
attivamente il territorio di Gaggi.

Azioni di sensibilizzazione e comunicazione:

1) Servizio  di  orientamento,  assistenza  ed  informazione  presso  il 

Comune;

2) Attivazione di tavoli di concertazione permanente;

3) Organizzazione di eventi, convegni e manifestazioni e sagre, al fine di 

attrarre turisti e visitatori per far conoscere le tipicità ed intrattenere i 

fruitori nell’ottica della valorizzazione ed animazione del centro urbano 

e del territorio.

10



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

AZIONI DEL PROGRAMMA
Progettazione tecnica e tutoraggio alle imprese 

ASSISTENZA TECNICO – GIURIDICA per individuazione e predisposizione degli 
strumenti per l’attuazione degli interventi di incentivazione (definizione dei 
bandi).

TUTORAGGIO  ED  ASSISTENZA  ALLA  FASE  DI  START-  UP  AZIENDALE 
(supporto alla soluzione di problematiche gestionali delle imprese finanziate 
e  di  ricerca  di  agevolazioni  previste  dalle  leggi  regionali,  nazionali  e 
comunitarie).

TRASFERIMENTO  DI  COMPETENZE  secondo  una  metodologia  di 
apprendimento condiviso e concertato.

11



 

AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

AZIONI DEL PROGRAMMA
Aiuti al potenziamento dell’offerta turistica extra-alberghiera 

secondo il regime “De Minimis” 

Avviso pubblico per la presentazione di istanze di contributo in conto 
interessi  finalizzato  alla  riqualificazione  di  unità  immobiliari  per  il 
potenziamento dell’offerta ricettiva extra- alberghiera.

A  ciascun  soggetto,  a  fronte  della  stipula  di  un  contratto  di 
finanziamento a medio-lungo termine di  importo non superiore a 25.000 
euro e di durata non superiore a 72 mesi – finalizzato alla riqualificazione 
della  propria  unità  immobiliare  per  un  massimo  di  20.000  euro  e 
all’acquisto di mobili ed arredi per un importo massimo di 5.000 euro, sarà 
concesso un contributo in conto interessi secondo l’ordine di presentazione 
della richiesta, fino all’esaurimento dei fondi disponibili.  (saranno indicate 
nell’avviso le modalità).

E’  fatto  obbligo  al  soggetto  beneficiario  delle  agevolazioni, 
pena la revoca dei benefici e la restituzione del contributo concesso, 
di:

a) Mantenere la destinazione ad attività extra- alberghiera per almeno 
3  (tre) anni, a partire dalla data di comunicazione fatta al comune 
di fine lavori;

b) Destinare le somme finanziate esclusivamente per l’acquisto di beni 
o servizi finalizzati alla ristrutturazione e adeguamento della propria 
unità immobiliare all’attività ricettiva;

c) Obbligo di aderire al circuito locale delle case vacanza di Gaggi.

12



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

AZIONI DEL PROGRAMMA
Aiuti al potenziamento o ristrutturazione delle imprese 

locali secondo il regime “De Minimis”

L’azione è rivolta a potenziali imprenditori o ad imprese già operanti 
per  iniziative  di  piccole  e  medie  imprese  (imprese  agricole,  artigiane, 
commerciali, o di servizi) già costituite e con volume d’affari non superiore 
ad € 150.000 o da costituirsi nel territorio comunale.

A  ciascun  soggetto,  a  fronte  della  stipula  di  un  contratto  di 
finanziamento a medio-lungo termine di  importo non superiore a 25.000 
euro e di durata non superiore a 72 mesi – finalizzato all’apertura o alla 
riqualificazione della propria impresa, sarà concesso un contributo in conto 
interessi  secondo  l’ordine  di  presentazione  della  richiesta,  fino 
all’esaurimento  dei  fondi  disponibili.  (saranno  indicate  nell’avviso  le 
modalità).

Per tutte le imprese ammesse al programma verrà attivato, a cura del 
Comune,  un  servizio  di  orientamento,  assistenza,  e  informazione  a 
sportello.   

Per le imprese che superano il volume d’affari di € 150.000 potranno 
essere  attivati  esclusivamente  servizi  di  orientamento,  assistenza, 
formazione  e  ricerca  delle  forme  di  incentivazione  previste  dalle  leggi 
regionali, nazionali e comunitarie con spesa a carico del Comune. Le stesse 
imprese  potranno  essere  ammesse  a  fruire  a  forme  di  incentivazione 
derivanti dall’eventuale attivazione da parte del Comune di convenzioni con 
consorzi fidi o organismi similari.

13



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

AZIONI DEL PROGRAMMA
Aiuti per incentivare il recupero degli immobili abbandonati da 

utilizzare per uso abitativo secondo il regime “De Minimis”

L’azione  è  rivolta  alle  famiglie,  costituende  o  di  neo  costituzione 
residenti  a  Gaggi  o  alle  famiglie,  costituende  o  di  neo  costituzione  che 
intendono trasferire la propria residenza a Gaggi ed abitare un immobile da 
acquistare  e  ristrutturare  nel  centro  urbano.  E’  considerata  di  neo 
costituzione  la  famiglia  formatasi  da  non  più  di  dodici  mesi  così  come 
desumibile dalla data di matrimonio.  

A ciascun soggetto ammesso al programma, a fronte della stipula  di 
un  contratto  di  finanziamento  a  medio-lungo  termine  di  importo  non 
superiore a 25.000 euro e di durata non superiore a 72 mesi – finalizzato 
all’acquisto  e  ristrutturazione  dell’immobile  da  abitare,  sarà  concesso  un 
contributo  in  conto  interessi  secondo  l’ordine  di  presentazione  della 
richiesta,  fino  all’esaurimento  dei  fondi  disponibili.  (saranno  indicate 
nell’avviso le modalità).

A ciascuna famiglia costituenda o di neo costituzione viene concesso 
alternativamente  un  contributo  secondo  l’ordine  di  presentazione  della 
richiesta  a  fronte  di  un  contratto  di  finanziamento  a  lungo  termine  di 
importo non superiore a 70.000 euro e di durata non superiore a 180 mesi 
finalizzato  all’acquisto  e  alla  ristrutturazione  dell’immobile  ricadente  nel 
territorio comunale da adibire a residenza. Le istanze verranno deliberate 
fino all’esaurimento dei fondi disponibili.

14



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

AZIONI DEL PROGRAMMA
Supporto tecnico  cui affidare l’esecuzione del programma

Dovrà  essere  costituito  un  team  di  lavoro  a  cui  affidare  la 
responsabilità di;

1) Attuare il programma;
2) Predisporre i bandi per la concessione degli aiuti;
3) Attivare  il  servizio  di  orientamento,  formazione,  consulenza  e 

tutoraggio;
4) Essere di supporto agli uffici comunali interessati;
5) Predisporre il referto finale di valutazione dei risultati raggiunti.

15



AZIONI PER LO SVILUPPO LOCALE
Sviluppo Turistico Integrato e Sostegno all’Imprenditoria Locale

PREVISIONE DI SPESA PER IL PROGRAMMA

Principali Attività Previste dal Programma di sviluppo locale del 
Comune di GAGGI

ATTIVITA’ 
PREVISIONE DI SPESA

ATTIVITA’ PREVISIONE
1) Animazione  e  sensibilizzazione  territoriale,  promozione  sul 

territorio  (convegni,  eventi,  manifestazioni  e  sagre),  attività  di 
formazione e studi, servizi alle imprese. €   50.000,00

2) Regimi di aiuto ( extralberghiero, imprese , recupero patrimonio 
immobiliare). €   90.000,00

3) Assistenza tecnico–giuridica. €   10.000,00
Importo totale € 150.000,00

                       
                                                                                                          

                                                                                          

16


	G.M._Approvaz_Progetto
	Prog_Assembl
	Copertina progetto
	Indice progetto
	Progetto esecutivo Gaggi


